"' CAMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA

LEI NO 70~~ DE J (, DEI!~tj'Â-o 1/Ú) - -DE 1991 I
Da uma nova redaçao ao art. ao,

da Lei no 6.794, de 27 de dezem

bro de 1990, alterado pela Lei

nO 6.901, de 25 de junho de 91.

A cAMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA DECRETA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. lQ- O Art. 80 da Lei nQ 6.794, de 27 de d~

zembro de 1990, alterado pela Lei nQ 6.901, de 25 de junho de 199l,passa

a vigorar com a seguinte redação:

"Art. ao - Os cargos sao de provimento efetivo

ou comissionado, devendo ser considerados como requisitos básicos

a sua investidura:

para

I - ser brasileiro~

II - estar em gozo dos direitos políticos~

III - nível de escolaridade para o exercíciodo car

go~

IV - aptidão física e mental.

§ lO - Os cargos comissionados são de livre provi­

mento e exoneraçao, respeitados a especificação e os pré-requisitos exi

gidos para o seu exercício, 50% (cinquenta por cento) deles, devendo ser

. providos por servidores municipais, a estes reservados os de símbolos DNI.

§ 20 - As reservas feitas no disposto no parágrafo

·anterior nao se aplicam aos cargos de Secretário Municipal, Chefe de Ga­

binete do Prefeito, Procurador Geral do Município, Presidente ou Superin . -
tendente de Autarquia, Fundação, Empresa PÚblica e de Sociedade de Econ~

.mia Mista e ainda aqueles que integram a rede ambulatorial e hospitalar

do Sistema Único de Saúde (SUS), gerido pela Secretaria de Saúde do Muni

cípio".

sua publicação,

Art. 20 - Esta lei entrará em vigor na data de

revogadas as disposições em contrário.

Palácio da Cidade, em b }.nf('J..f}Jvt._Jw de 1991

AES